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Ak si hrozné udalosti nebudeme pripomínať,
nevšimneme si, že sa nám demokracia rozpadá.

Spomienka
 na oslobodenie mesta

Čisté a spanilé srdce učiteľa
do detskej duše pokojne si vniká.

Pre srdcia detí žije a dýcha...
Takéto motto je napísané na stránke pamätnej knihy nášho mesta pri 
slávnostnom oceňovaní učiteľov a pedagogických pracovníkov novobanských 
škôl pri príležitosti „Dňa učiteľov.“ Dňa 26. marca 2013 už tradične boli 
pozvaní učitelia a pedagogickí pracovníci na slávnostné ocenenie ich práce 
primátorom mesta. Pri tejto krásnej príležitosti im pán primátor odovzdal 
Ďakovné listy za ich výborné výsledky a podpísali sa do pamätnej knihy.
Ocenenie dostalo jedenásť učiteľov a pedagogických pracovníkov: Ing. Ingrid 
Barancová – Stredná odborná škola obchodu a služieb, Oľga Benčová– 
Materská škola Nábrežná ulica, Martina Beťková – Základná umelecká 
škola, Soňa Brodzianska – Materská škola Nábrežná ulica, Peter Hlôška 
– Detský domov, Mgr. Zdenka Jaššová – Základná škola Jána Zemana, 
Tatiana Lachká – Centrum voľného času, Mgr. Katarína Rumanková – 
Gymnázium Františka Švantnera,  PaedDr. Monika Solčanová – Základná 
škola sv. Alžbety, Bronislava Šályová – Materská škola Štúrova ulica, 
PaedDr. Anna Vozárová – Spojená škola Hrabiny.
Vo svojom príhovore pán primátor vyzdvihol prácu pedagóga, ktorá si 
vyžaduje veľkú  mieru pedagogického citu, tvorivé myslenie vychádzajúce 
zo sústavného vzdelávania sa a analyzovania výsledkov vlastnej práce. 
Povolanie učiteľa nie je obyčajným zamestnaním, ale poslaním, preto je 
potrebné  vážiť si takých ľudí, ktorí svojimi vedomosťami, pracovitosťou, 
usilovnosťou, obetavosťou a predovšetkým láskou formujú to najcennejšie– 
našu mladú generáciu. Záverom poprial všetkým oceneným veľa zdravia, 
pedagogického optimizmu, pracovných úspechov a osobného šťastia.

Text: ĽH,
Foto: -LB-

Na jar roku 1945 sa druhá 
svetová vojna posunula do 
svojej záverečnej fázy. Vojská 
Sovietskej a Rumunskej armády 
oslobodzovali slovenské mestá 

a obce. V našom meste zavládla 
radosť na zelený štvrtok 29. marca 
1945. Nemci opustili územie 
mesta a útrapy vojny sa skončili. 
Neradovali sa všetci. Počas vojny 
zahynulo 29 spoluobčanov a na 
istú smrť bolo odvlečených 15 
židovských rodín. Mnohé rodiny 
stratili svojich otcov – živiteľov. Ich 
ďalší život sa stal utrpením.
Spomienkové zhromaždenie ku 
dňu 68. výročia oslobodenia mesta 
sa konalo netradičným spôsobom.

Viac sa dočítate na 4. strane

DEŇ UČITEĽOV
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Regionálna prehliadka ochotníckeho divadla, ktorá sa uskutočnila v dňoch 
22. - 24. marca 2013 v kine Vatra v Novej Bani pod názvom Melekova 
divadelná Nová Baňa, ponúkla štyri inscenácie divadelných súborov. 
Prehliadka začínala 22. marca privítaním divadelníkov primátorom mesta 
Nová Baňa Mgr. Jánom Havranom, a následným otvorením 38. ročníka 
divadelných pretekov riaditeľkou Pohronského osvetového strediska v Žiari 
nad Hronom, Mgr. Helenou Žňavovou. Ako prvý sa divákom predstavil DS 
Pomníkové divadlo Hliník nad Hronom s inscenáciou Trasovisko. Predseda 
poroty Mgr. art. Andrej Turčan, členky poroty Ing. Svetlana Kurucová a Mgr. 
Marta Urdová ich ocenili za kultivované scénické riešenie a individuálne 
ocenenie za mužský herecký výkon získal Peter Nitray.
Sobota určite bola z pohľadu  fanúšika divadla zaujímavým dňom. Už od 
deviatej hodiny ráno mohli získavať skúsenosti na workshope Divadelné 
spektrum pod vedením Andreja Turčana v Gymnáziu F. Švantnera v Novej 
Bani. Popoludnie patrilo opäť súťažným predstaveniam. O štrnástej hodine 
sa predstavil DS Prenčovan z Prenčova s inscenáciou Na chvoste, ktorú 
diváci ocenili najviac, a teda získala i Cenu diváka. Podvečer patril Paradájz 
pikčr, ktorých porota ocenila za unikátny prínos pre slovenskú amatérsku 
scénu a neobišli ich ani individuálne ocenenia za interpretačný výkon 
pre Moniku Maňkovskú a za hudobnú zložku pre Doda Klimku. Nedeľné 
popoludnie nám spríjemnilo súťažné predstavenie DS Čiprcha s inscenáciou 
Moskva – Petušky, ktorú BBSK Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad 
Hronom, mesto Nová Baňa nominovali na Krajskú divadelnú prehliadku 
Zochova Revúca 2013. 
Poďakovanie patrí i ZUŠ Nová Baňa a Experimental duo zo Žiaru nad 
Hronom za sprievodný program, počas ktorého porota mala neľahkú úlohu 
rozhodovania medzi kvalitnými výkonmi súťažiacich. 

MELEKOVA DIVADELNÁ NOVÁ BAŇA
38. regionálna prehliadka ochotníckeho divadla 

Po slávnostnom vyhlásení výsledkov a odovzdaní cien, ktorého sa zúčastnil 
zástupca primátora mesta Nová Baňa Ing. Karol Tužinský, vedúca Oddelenia 
kultúry a informácií MsÚ Nová Baňa Bc. Iveta Lukáčová a riaditeľka BBSK 
Pohronského osvetového strediska v Žiari nad Hronom Mgr. Helena Žňavová, 
vyslovili dlhoročnej režisérke DS Bukovinka Anne Budinskej a divadelnému 
súboru Bukovinka úprimné poďakovanie za 75-ročnú úspešnú činnosť. Z rúk 
zástupcu primátora prevzala i ocenenie a Ďakovný list primátora mesta Nová 
Baňa za dlhoročný prínos v oblasti kultúry v meste Nová Baňa pri príležitosti 
75. výročia vzniku ochotníckeho divadelného súboru Bukovinka. 
Regionálna prehliadka ochotníckeho divadla je pravidelným vyvrcholením 
divadelnej sezóny v regióne, ktorej sa zúčastňujú divadelné súbory z okresov 
Banská Štiavnica, Žarnovica a Žiar nad Hronom. Bez podpory sponzorov 
by nebolo možné zorganizovať podujatie takéhoto charakteru, a preto 
vďaka patrí spoločnosti Knauf Insulation s.r.o. Nová Baňa, Záhradkárskym 
potrebám Ivete Ďurčekovej, Cukrárni Alžbetka Nová Baňa a Záhrade Lijana 
Žiar nad Hronom. 
V Novej Bani je už tradičná i silná divácka podpora, za čo im patrí obrovská 
vďaka.                  Text: -mf-, -IL-

Foto: MsÚ- OKI



NOVOBANSKÉ NOVINY     3APRÍL 2013

JARNÁ KVAPKA KRVI
„Podstatou lásky nie sú drahé dary, ale drahí ľudia.“

V pondelok 18. marca 2013 boli 
títo vzácni ľudia - darcovia krvi v 
dopoludňajších hodinách v ZUŠ, 
aby sa podelili o to, čo si nikto z 
nás nedokáže kúpiť, a všetci bez 
rozdielu to potrebujeme k životu- 
tekutinu najvzácnejšiu – krv. Na 
Jarnej kvapke krvi bolo evidovaných 

82 darcov z Novej Bane a blízkeho 
okolia, krv darovalo 78 darcov. 
Sme veľmi radi, že cestu na toto 
humánne podujatie si nachádza 
čoraz viac mladých ľudí. Aktívne 
sa darcovstva zúčastňujú študenti 
zo SOŠ obchodu a služieb a z 
Gymnázia Františka Švantnera v 

Novej Bani. 18. marca 2013 sme 
privítali 5 prvodarcov a naše rady 
sa rozšírili o nové tváre. Veríme, 
že táto skúsenosť s darovaním 
krvi na domácej pôde bola pre nich 
pozitívna a zároveň motivačná 
do ďalších odberov.  Spoločne 
darcovia a organizátori vytvorili 

vzácne dopoludnie, a aj keď za 
oknami pofukoval nepríjemný vietor 
a snehové vločky tancovali jeden 
zo svojich posledných  tancov, 
svetlo sviečky vítajúce čestných 
darcov hrialo nielen svojím teplom, 
ale aj nádejou, že ľudí, ktorí 
nemyslia iba na seba, je stále dosť. 
ĎAKUJEME MUDr. Holečkovi, 
všetkým našim vzácnym darcom 
aj sponzorom podujatia, ktorými 
boli: mesto Nová Baňa, MUDr. 
Ľubomír Snopek, Jaroslav Rafaj, 
Mgr. Martin Štrba.

Text: K. Štrbová,
Foto: JĎ

OSLAVA DŇA MATIEK
Našim mamám + Míľa pre mamu        

Tento rok opäť oslovil Mestský úrad Nová Baňa, Oddelenie kultúry a 
informácií k spolupráci MC Gašparko s cieľom zorganizovať spoločnú 
oslavu Dňa matiek. Našou spoločnou snahou je spojenie podujatia 
Našim mamám s celoslovenskou oslavou Dňa matiek – Míľa pre mamu. 
Centrum diania bude opäť na Námestí slobody (Trhovisko), trasa míle 
bude viesť ulicami mesta. Môžete sa tešiť na tradičné sprievodné 
podujatia – divadielko, tvorivé dielne, sprievodné prezentačné programy 
aj populárnu tombolu s atraktívnymi cenami. Súčasťou programu bude 
opäť vystúpenie žiakov ZŠ J. Zemana, ktorým každoročne prispievajú k 
podujatiu Našim mamám. 
V tomto roku sa Míľa pre mamu uskutoční v sobotu 11. mája 2013 už po 
desiatykrát vo viacerých mestách a obciach na Slovensku. Organizuje ho 
Únia materských centier, zastrešujúca 70 materských centier na celom 
Slovensku, tradične v predvečer Dňa matiek s mottom pre tento rok 
„Chuť žiť aj napriek prekážkam.“ Hlavnou myšlienkou tohto popoludnia 

pre rodiny je prejsť symbolickú míľu (1609 m) a uctiť si svoju mamu, starú 
mamu, krstnú mamu, či adoptívnu mamu a poďakovať sa im za jedinečnú 
a nenahraditeľnú úlohu matky, ktorej všetci vďačíme za život bez ohľadu 
na vek. U nás v Novej Bani toto podujatie poznáme vďaka iniciatíve 
Materského centra Gašparko. Vďaka nemu sme mohli absolvovať už 
5 ročníkov Míle pre mamu a prežiť niekoľko vydarených popoludní v 
spoločnosti priateľov a zaujímavého programu pre deti. 
Viac informácií sa dozviete z plagátov, web stránok organizátorov a 
prostredníctvom mestského rozhlasu.

MsÚ - OKI
       
NIEČO Z HISTÓRIE 
• Podujatie tohto typu je organizované na Slovensku od roku 2004. 
Predchádzali mu 3 ročníky pokusu o zápis do Guinnessovej knihy 
rekordov v počte osôb tlačiacich kočík na trase jednej míle (1609 m).  
• Od roku 2007 sa „kočíková míľa“ zmenila na „Míľu pre mamu,“ aby sa jej 
mohli zúčastniť všetci, ktorí chcú vzdať úctu a vďaku svojej mame, starej 
mame, krstnej či adoptívnej mame. 
• Prejsť jednu míľu pre svoju mamu má šancu každý, bez ohľadu na to, 
či „míľovú prechádzku“ prejde peši, s kočíkom, bez neho, na bicykli, na 
korčuliach i na invalidnom vozíku. 
• Od roku 2007 organizovali podujatie Míľa pre mamu po vzore Slovenska 
aj krajiny: Bosna, Česko, Holandsko, Jamajka, Maďarsko, Nemecko, 
Poľsko, Rakúsko, Rusko, Švajčiarsko, Taliansko, Uganda a USA. 

Ak sa vám táto myšlienka páči a máte záujem podporiť podujatie 
Míľa pre mamu akoukoľvek formou, pomôcť pri jeho organizovaní, 
budeme veľmi radi, ak sa ozvete. Budeme vďační za sponzorské 
finančné príspevky alebo ceny do tomboly. Ponúkame firmám a 
organizáciám priestor na podujatí na prezentáciu svojich výrobkov  
a služieb /mcgasparko@gmail.com, 0905 942 616. 
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Krajská pobočka Spolku slovenských knihovníkov v Banskobystrickom 
kraji v spolupráci s Banskobystrickým samosprávnym krajom a Krajskou 
knižnicou Ľ. Štúra vo Zvolene zorganizovali pod záštitou predsedu BBSK 
15. marca 2013 v študovni a čitárni krajskej knižnice 13. ročník „Dňa 
knihovníkov Banskobystrického kraja.“ Pri tejto príležitosti ocenili 
knihovníkov, ktorí svojou prácou prispievajú k rozvoju knihovníctva a 
knihovníckej profesie v Banskobystrickom kraji. Ocenenia odovzdával 
predseda Banskobystrického samosprávneho kraja Ing. Vladimír Maňka 
aj pani Alene Jobbovej, vedúcej knihovníčke Mestskej knižnice v 
Novej Bani. Súčasne jej bolo odovzdané aj ocenenie primátora mesta 
Mgr. Jána Havrana za rozvoj knihovníctva v meste Nová Baňa.

Deň knihovníkov
 Banskobystrického kraja

Opýtali sme sa, aké mala pocity pri preberaní ceny a čo pre ňu 
znamená toto ocenenie. 
A.J.: „Každé ocenenie samozrejme poteší a poteší o to viac, keď si vašu 
prácu všimnú aj ľudia mimo Novej Bane. Ja osobne si cením, keď samotní 
čitatelia alebo návštevníci po besede skonštatujú, že sa im veľmi páčila, 
a tým mi dajú najavo, že idem tou správnou cestou. Ďalším uznaním nie- 
len mojej práce, ale samozrejme aj práce mojej kolegyne je, keď študenti 
z blízkeho, ale aj vzdialenejšieho okolia skonštatujú, že máme dobrú 
knižnicu, kde si vo väčšine prípadov nájdu materiály a podklady potrebné 
k štúdiu. Samozrejme, bez výraznejšej finančnej podpory mesta by sa 
len ťažko darilo dopĺňať knižný fond novými titulmi a uspokojovať aj tých 
náročnejších čitateľov.“
Gratulujeme k oceneniu. Prajeme veľa úspechov v práci s čitateľmi i 
milovníkmi literatúry. 

Text: Mgr. Lenka Bieliková,
Foto: Krajská knižnica Ľ. Š. Zvolen

V strede Alena Jobbová, vedúca knihovníčka Mestskej knižnice 
Nová Baňa,  vpravo Bc. Iveta Lukáčová, vedúca Oddelenia kultúry 
a informácií, vľavo Jana Miháliková, knihovníčka Obecnej knižnice 
Hliník nad Hronom.

VITAJ, VEĽKÁ NOC 

(dokončenie zo str. 1)
S prihliadnutím na poveternostné 
podmienky sa podstatná časť 
podujatia uskutočnila v priestoroch 
veľkej zasadačky. Predstavitelia 
mesta, Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov a 
politických strán položili kytice k 
pomníku na námestí a presunuli 
sa do budovy. Zaznela hymna, 
báseň v podaní Mgr. Viery 
Kopernickej a stretnutie otvoril 
Stanislav Štamposký – predseda 
organizácie SZPB v Novej Bani. 
Účastníkom zhromaždenia sa 

Spomienka
 na oslobodenie mesta

prihovoril primátor mesta Mgr.
Ján Havran. Vo svojom príhovore 
poukázal na udalosti, ktoré sa 
stali v našom meste v čase vojny 
a obete našich spoluobčanov, 
ktorí zahynuli krutým spôsobom. 
Program tradične obohatil 
svojím vystúpením spevácky 
súbor Jesienka s akordeonistom 
Ctiborom Šálym.
Tragické udalosti vojny a jej 
následky nemôžu zostať bez 
povšimnutia ani pre našu mladú 
generáciu.                      Text: -juhr-,

Foto: -LB-

Aj tento rok pripravilo pod týmto názvom Oddelenie kultúry a informácií 
podujatie pred blížiacimi sa veľkonočnými sviatkami. Do sály Centra 
voľného času v Novej Bani 21. marca 2013 už od skorého rána prichádzali 
predajcovia a výrobcovia nielen z Novej Bane a okolia, ale aj z Levíc, 
zo Žiaru nad Hronom, Zvolena, Pukanca, aby si rozložili svoj tovar so 
symbolikou Veľkej noci a prichádzajúcej jari. Po celý deň sme mohli 
obdivovať ich šikovné ruky pri predvádzaní rôznych techník zdobenia 
kraslíc, pletenia korbáčov a výroby dekorácií zo šúpolia. Majster hrnčiar 
zaúčal detských návštevníkov do tajov točenia na kruhu. Vyšívané obrazy, 
tkané prestierania, háčkované dečky, vyšívané vankúšiky, keramické 
dielka, košíčky pletené z pedigu aj papiera, drevené misky, a nechýbali 
ani krásne zdobené perníčky – to všetko si mohli návštevníci zakúpiť a 
priniesť tak do svojich domovov radosť a úsmev...

HT
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S cestovateľom na kus reči

Mesiac marec má, okrem 
prívlastku prvý jarný mesiac aj 
prívlastok mesiac knihy. 
V médiách sa viac hovorí a 
píše o knihách, o knižniciach, o 
potrebe čítania a organizovaní 
rôznych podujatí s tematikou  
kníh. Aj v našej mestskej knižnici 
tomu nebolo inak. Počas celého 
mesiaca nás navštevovali žiaci a 
študenti základných a stredných 
škôl nielen so sídlom v Novej Bani, 
ale aj v okolitých obciach. V rámci 
celoslovenského podujatia Týždeň 
slovenských knižníc mali deti do 
15 rokov možnosť bezplatne sa 

zaregistrovať v našej knižnici.
Súčasťou marcových podujatí 
organizovaných mestskou 
knižnicou bola aj beseda 
s Ľubomírom Motyčkom, 
cestovateľom a šéfredaktorom 
časopisu Cestovateľ, ktorá sa 
uskutočnila 13. marca 2013. 
V komornej atmosfére sa niekoľko 
desiatok účastníkov besedy stretlo 
s hlasom, ktorý sa nám každú 
sobotu už niekoľko rokov prihovára 
z éteru Slovenského rozhlasu. 
Ľubomír Motyčka sa prišiel s 
nami podeliť o svoje zážitky z 
ciest nielen po Slovensku, ale aj 

z ďalekých krajín. Uprednostňuje 
destinácie prístupné našincom a 
najradšej sprístupňuje informácie 
o Chorvátsku. Pán Motyčka sa 
nielen ochotne podelil so svojimi 
skúsenosťami a postrehmi, ale 
zaujímal sa aj o cestovateľské 
zážitky účastníkov besedy po 
Slovensku. On sám Slovensko 
vníma ako krásnu krajinu, ktorá má 
čo návštevníkom ponúknuť. Pred 
rozširovaním ponúkaných služieb 
uprednostňuje skôr zvyšovanie ich 
kvality. Mali by sme začať čistotou 
krajiny, opäť sa naučiť kosiť. 

Ponúknuť návštevníkovi niečo 
miestne, vniesť do ponuky niečo 
osobné. Vo svete sú atrakciami 
veľmi často lacné veci. 
V rámci besedy bolo vyslovených 
množstvo postrehov a námetov 
na rozvoj v oblasti cestovného 
ruchu aj v novobanskom regióne. 
Je však na škodu veci, že sa 
besedy nezúčastnili hlavne mladšie 
ročníky, a predovšetkým miestni 
poskytovatelia služieb v oblasti 
cestovného ruchu. 

Alena Jobbová

INZERCIA 
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Obnova pútnického miesta
Kohútovo v Novej Bani

Blížiace sa 150. výročie vzniku 
pútnického miesta Kohútovo 
v Novej Bani nás zaväzuje 
pripomenúť si toto výročie, osláviť 
ho a poďakovať sa za všetky 
dobrodenia, ktoré v uplynulých 
desaťročiach toto miesto 
poskytovalo nielen ľuďom z Novej 
Bane, ale aj ľuďom z blízkeho i 
ďalekého okolia.
Krátka história hovorí, že v roku 
1863 v Novej Bani a v okolí 
panovalo veľké sucho. Všade 
vyschli studničky a potoky. Na 
mieste, kde dnes stojí milostivá 
socha Panny Márie, pásli pastieri 
ovce. Jedna ovečka začala hrabať 
v zemi nohou, odkiaľ naraz začala 
vyvierať voda. Chlapci to zbadali, 
ihneď urobili väčšiu studničku a od 
toho času prameň nevyschol. Toto 
miesto novobanskí veriaci hneď 
ozdobili obrázkom Panny Márie. 
Neskoršie dal Juraj Nemčok  v 
Kohútove postaviť sochu Panny 
Márie a v roku 1866 mariánsky 
spolok v Novej Bani pomocou 
milodarov postavil kaplnku k úcte 
Panny Márie. Čoskoro začali toto 
miesto navštevovať i veriaci z 
okolia. Keď sa mnohí ľudia, čo 
túto vodu používali, uzdravili od 
chorôb, banskobystrický biskup 
Štefan Moyzes nariadil v tejto 
veci dve vyšetrovania. Prvé 
prebehlo 5. novembra 1865 a 
druhé sa uskutočnilo 22. mája 
1866. Prihlásilo sa medzi inými 
aj 12 svedkov, ktorí pod prísahou 
potvrdili uzdravenie z chorôb a 
súkromné zjavenie Panny Márie. 
Farský úrad ako vlastník tohto 
areálu chce pre nás tak vzácne 
miesto, ktoré často navštevujeme, 
oživiť, skrášliť a sfunkčniť. 
Nachádza sa tu vzácny sekvojovec  
mamutí z konca 19. stor. a iné 
vzácne dreviny, ktoré spolu 
vytvárajú malú botanickú záhradu, 
navštevovanú aj obyvateľmi 

mesta. Rodiny tu trávia pekné 
chvíle počas nedieľ i sviatkov. 
Matky s deťmi sem chodia na 
prechádzky a je to vyhľadávané 
miesto i na fotografovanie. Slúži 
však všetkým, ktorí túžia po tichu, 
samote, oddychu a po načerpaní 
nových síl.
Farský úrad plánuje generálnu 
opravu kaplnky, oporných múrov, 
schodišťa a oplotenia tohto 
areálu. Staré a choré stromy 
chce − s povolením miestnych 
úradov − vypíliť, aby neohrozovali 
predovšetkým životy ľudí, kaplnku 
a vzácnu sochu. Každý strom 
má svoju životnosť a stromy 
plánované na vypílenie sú už 
prestarnuté alebo vyschnuté, a 
tým aj nebezpečné, čo potvrdili aj 
pracovníci Štátnej ochrany prírody 
SR zo Správy CHKO Štiavnické 
vrchy, z Obvodného úradu ŽP  
Banská Štiavnica, stále pracovisko 
Žarnovica a z Oddelenia výstavby 
a životného prostredia mestského 
úradu Nová Baňa. V areáli budú 
nanovo vysadené zaujímavé 
a vzácne dreviny a kríky, 
samozrejme,  v oveľa väčšom 
počte ako pred vypílením. Budú 
sem osadené aj nové lavičky. 
Našou snahou bude aj prečistenie 
a sfunkčnenie studničky, pretože 
niekoľko rokov tam už niet vody. 
Je samozrejmé, že nie všetky tieto 
práce sa stretnú s porozumením, 
ale všetko to chceme urobiť 
pre bezpečnosť, skrášlenie a 
sfunkčnenie areálu pre obyvateľov 
mesta, budúce generácie a 
návštevníkov tohto pútnického 
miesta a lesoparku Kohútovo v 
Novej Bani.
Blížiace sa 150. výročie, ktoré 
oslávime v nedeľu 8. 9. 2013, si to 
rozhodne zaslúži.

Mons. Peter Mišík,
dekan – farár

Foto: MsÚ

Spoločným záujmom a cieľom OZ Nová Baňa je záchrana a zachovanie 
jedinečného kultúrneho dedičstva, ktoré predstavujú novobanské 
zaniknuté banské diela, ako aj zviditeľnenie slávnej baníckej minulosti 

nášho mesta.

Venujte svoje 2% dane, a tým prispejte 
k podpore aktivít nadšencov 
pre udržanie banskej tradície 

v našom meste.

Ď A K U J E M E !

Občianske združenie Nová Baňa
IČO:37832344

DIČ: 2021650752
Sídlo: Starohutská 120

INZERCIA 



NOVOBANSKÉ NOVINY     7APRÍL 2013

Domov sociálnych služieb Hrabiny,
Rekreačná cesta 393/1, 968 01  Nová Baňa v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Banskobystrického samosprávneho kraja, Námestie SNP 
23, 974 01  Banská Bystrica
vyhlasuje podľa ustanovenia § 5 zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. o 
výkone práce
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE

na obsadenie pracovného miesta: 
• Vedúci /a/ strediska – sociálny pracovník, DD a DSS, 
Moyzesova 10, 968 01 Nová Baňa

Žiadosť o účasť vo výberovom konaní môžu podať záujemcovia 
spĺňajúci podmienky: 
o Ukončené vysokoškolské vzdelanie I. alebo II. stupňa, sociálna práca 
o Prax v riadiacej funkcii minimálne 1 rok (čestné prehlásenie) 
o Bezúhonnosť 
o Organizačné schopnosti a komunikatívnosť
o Znalosti v sociálnej oblasti 
o Užívateľské zručnosti práce s PC (MS Office, Internet) 
o Prezentácia projektu vo vzťahu k výkonu vedúceho uvedeného 
strediska.
Záujemcovia o účasť vo výberovom konaní zašlú písomnú žiadosť s 
nasledovnými údajmi a prílohami: 
• Profesijný životopis
• Žiadosť o účasť vo výberovom konaní
• Motivačný list 
• Doklady preukazujúce kvalifikáciu 
• Výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace) 
• Zámer rozvoja strediska DD a DSS /maximálne v rozsahu troch strán/
• Písomný súhlas s použitím osobných údajov pre potreby výberového 
konania
• Presná adresa pre doručovanie písomností a telefonický kontakt. 
Žiadosť zasielajte najneskôr do 16. 4. 2013 v zalepenej obálke s 
označením „VÝBEROVÉ KONANIE – vedúci /a/ strediska – sociálny 
pracovník DD a DSS Nová Baňa“ na adresu Domov sociálnych 
služieb Hrabiny, Rekreačná cesta 393/1, 968 01  Nová Baňa.

Telefón: 045/ 68 56 541
Fax: 045/ 68 56 545
E-mail: info@dsshrabiny.sk
Internet: www.dsshrabiny.sk
Adresa: Rekreačná 393/1, 968 01 Nová Baňa

OBEC MALÁ LEHOTA
v súlade s § 4 ods.1 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

v ý b e r o v é  k o n a n i e  na obsadenie funkcie:
RIADITEĽA ZÁKLADNEJ ŠKOLY

 S MATERSKOU ŠKOLOU
MALÁ LEHOTA

s predpokladaným nástupom od 1. júla 2013.

Kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa podľa zákona č. 
317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a 
osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov
- vykonanie 1. atestácie alebo jej náhradnej formy v zmysle 
§ 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Iné kritéria a požiadavky:
- bezúhonnosť, osobnostné a morálne predpoklady
- zdravotná spôsobilosť (telesná a duševná spôsobilosť)
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
- ovládanie práce s PC – internet, MS Word, Excel – vítané
- organizačné a riadiace schopnosti
- koncepčné a strategické myslenie, samostatnosť v práci
- komunikatívnosť, svedomitosť, zodpovednosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
- prihláška do výberového konania
- overené doklady o dosiahnutom vzdelaní
- profesijný životopis
- doklady o dĺžke pedagogickej a odbornej praxe
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace)
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- preukázanie telesnej a duševnej spôsobilosti pre  výkon 
funkcie riaditeľa – potvrdenie
- čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom 
rozsahu
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov 
podľa zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v 
znení neskorších predpisov.
Nepredloženie niektorého z požadovaných dokladov je 
dôvodom na vyradenie uchádzača z výberového konania.

Prihlášku spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť 
osobne do podateľne Obecného úradu v Malej Lehote alebo 
doporučenou poštou na adresu:

Obec Malá Lehota, Obecný úrad č. 383,
 966 42 Malá Lehota

v zalepenej obálke so spiatočnou adresou s označením
„Výberové konanie ZŠ s MŠ – neotvárať“

do 30. 4. 2013.
Prihlásení uchádzači do vyhláseného výberového konania 
budú písomne pozvaní na výberové konanie najmenej 7 dní 
pred jeho konaním.

V Malej Lehote 18. 3. 2013
Marta Tisovská,

starostka obce

INZERCIA 
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Maďarskí zbehovia
Hranice medzi Slovenskom a 
Maďarskom v rokoch 1940-44 
boli priepustné. Nútené rozdelenie 
južného Slovenska, prinieslo skôr 
súdržnosť než delenie ľudí. Aspoň 
ľudí hovoriacich po slovensky. 
Pohraničníci, finančná stráž slabo 
strážili hranice. Maďari potrebovali 
odev, obuv, priemyselné produkty. 
Slováci tabak, zeleninu, hlavne 
mletú papriku. 
Prechod hraníc bol bežný. Stačilo 
pár prosíkov a sĺz a babka s 
nošou drobčila cez strniská, úhory, 
kukuričniská za obchodom. Cenné 
boli sandrické antikorové príbory, 
menené za dohán – tabak. 
Že sa dá hranica prejsť, zbadali 
i vojaci slúžiaci v maďarskej 
armáde. Slováci slúžiaci pod 
prezidentom Hórhim Miklószom 
sympatizovali s vojakmi slúžiacimi 
v slovenskej armáde patriacej pod 
prezidenta Jozefa Tisa. Nuž košeľa 
bola bližšia ako kabát. 
Maďarská hranica posunutá nad 

Levice a Tlmače, Kozárovce, Sv. 
Beňadik – Psiare boli na slovenskej 
strane. Kompa na Hrone pod 
Korladom delila dva štáty. 
Opíšem smutne známu tragédiu. 
Regrúti slovenských Komjatíc 
nenastúpili do maďarskej armády. 
Boli súdení a popravení. Desiatky 
neposlušných hornomaďarských 
chlapcov doplatilo životom. 
Na výstrahu. Odvážni vojaci z 
Fakovezekínu, Fajkurti, Fišu, 
Ezdeku, Taroškédu opustili 
komárňanské kasárne a prešli 
hranicu pri Berku na Slovensko. 
Z beňadických viníc prešli do 
Nemeckej Huty. Tam sa rozdelili. 
Asi piati ostali na Bukovine. Ďalší 
na novobanských Štáloch. 
Pamätám, že vtedajšieho vládneho 
komisára Novej Bane, Jozefa 
Raffaja, nežiadúcou prítomnosťou 
riadne zaťažili. Po dohode s 
gazdami a desiatnikmi vojakov po 
domoch podelili. Nariadil, aby sa 
čím skôr zbraní, výzbroje a hlavne 

tých kukurično-žltých rovnošiat 
zbavili. 
Hudcovci, Feriancovci, Lietajovci, 
Slameníkovci a ďalší prišli ku 
lacnej, ale riskantnej pracovnej 
sile. Na našom gazdovstve sa 
ocitol môj obľúbený báči Šándor 
Goga. U starého otca Štefan 
Šindler, u Müllerov, Vincent Gaťáš. 
U Katušov, František Kakurda, u 
Kalužov, Mikloš Látečka. Pracovali 
za stravu a ošatenie. Boli povďační. 
Ich prítomnosť tolerovali žandári, 
gardisti i naši vojaci. 
Dva - tri mesiace sa tridsať či viac 
vojnových zbehov skrývalo po 
Štáloch. Ani jedného nik neudal. 
Hrdinský štálanský ľud skladal i v 
tomto ťažkom období skúšky. 
Vypuklo povstanie. Vojaci 
kalení bojom a disciplínou, 
neorganizovanej, dobrodružnej, 
iba po moci túžiacej tľupe, skupine 
sa ku povstalcom ani jeden 
nepridal. Bez nátlaku, dobrovoľne 
ešte cez rudziansky nevyhodený 

most opustili novobanské Štále. 
Viem, že ich nový pobyt bol v obci 
Prandorf, Pukanec, Brhlovce. Tam 
prežili posledné dni vojny. Domov 
prišli všetci. 
Po prechode frontu internovali 
farára Karola Chovančáka, 
Antona Vozára, Aurela Cibulku, 
Jozefa Papíka, Vojtecha Swarcza, 
Strančíka aj Jozefa Raffaja a iných. 
Neskoršie všetkých prepustili. Boli 
nevinní. 
Vládnucemu komisárovi J. Raffajovi 
pomohol i ďakovný list podpísaný 
asi tridsiatimi maďarskými vojakmi,  
na ktorých bol v Maďarsku 
vypísaný vyhľadávací policajný 
protokol. Iné vysporiadanie hraníc 
po prechode frontu všetko zmenilo. 
Ostala iba viditeľná odvaha ľudí a 
vďačnosť prenasledovaných za 
dobrosrdečnú príchylu. Dodnes sa 
potomkovia vojnových maďarských 
zbehov na Štáloch občas ešte 
ukážu a vďačnosť prejavia. 

Š. W. Slameníkov

Tanečný festival v Žiline

Slovenská únia tanca a tanečného 
športu Žilina zorganizovala 23. 
marca 2013 v Dome odborov 
v Žiline TANEČNÝ FESTIVAL 
SÚTTŠ A CHOREOPOHÁR 
2013. TK pri CVČ Nová Baňa pod 
vedením Anny Žarnovičanovej sa 
tohto festivalu zúčastnil s plesovou 
choreografiou Ing. Mareka 
Horniaka.
Päť tanečných párov /Marcus s 
Karolínkou, Simon  s Elizabetkou, 
Nicolas  s Luckou, Timo s Danielkou 
a Patrik s Romankou/ spolu so 
svojimi rodičmi, trénerkou Ankou 
a asistentmi trénerky Marekom a 
Simonkou už ráno o šiestej hodine 
„vyrazili“ do Žiliny. V autobuse bola 
dobrá nálada a cesta ubiehala 
rýchlo. Všetci boli plní očakávaní, 
ako to dopadne, pretože na takúto 

súťaž deti cestovali prvýkrát. 
Po príchode sa účastníci 
zaregistrovali a už o deviatej hodine 
mali naši tanečníci priestorovú 
skúšku. Potom nasledovala 
príprava, obed a samotná súťaž. 
Keďže tanečníčky to majú s 
prípravou komplikovanejšie, 
veľmi pomohla Simonka, ktorá sa 
postarala dievčatám o účesy aj 
líčenie. 
V rámci tohto festivalu ako 
prvá sa uskutočnila súťaž 
CHOREOPOHÁR 2013. Tanečné 
páry z TK CVČ vystúpili so svojou 
choreografiou valčíka v kategórii 
„Plesové choreografie JUNIOR,“ 
ktorá bola určená pre deti do 
15 rokov. Už pri príchode sme 
všetci vedeli, že je tu veľmi veľká 
konkurencia. Zo Slovenska boli 

súpermi tanečníci z Bojníc, z Nitry, 
z Michaloviec, zo Zlatých Klasov, 
zo Žarnovice, a samozrejme, že 
nechýbali tri domáce tanečné 
kluby zo Žiliny. Okrem toho 
súťažiaci pricestovali aj z Českej 
republiky – z Hlinska, z Prahy, 
zo Zlína, z Brna a Strančíc. 
Naši tanečníci odtancovali svoju  
choreografiu ako tretí v poradí a 
potom už pozorne sledovali v sále 
svojich súperov. Bola tam úžasná 
atmosféra. Celkovo v tejto kategórii  
obsadili ôsme miesto, avšak s 
prihliadnutím na to, že sa súťaže 
s takou veľkou konkurenciou 
zúčastnili po prvýkrát,  získali veľmi 
dobré umiestnenie.   
Druhou časťou  festivalu boli 
Majstrovstvá Slovenska SÚTTŠ 
2013, kde sa súťažilo vo 
viacerých  kategóriách, a to: MSR 
absolventov tanečných kurzov – 
začiatočníci, HOBBY páry DETI, 
JUNIOR, MLÁDEŽ a DOSPELÍ. 
Veľmi zaujímavá bola aj kategória 
PRO-AM. 

V kategórii „HOBBY páry DETI – 
ŠTT“  bol prihlásený aj   tanečný pár 
Simon s Elizabetkou a umiestnili 
sa na  štvrtom mieste. Tanečný pár 
Marcus s Karolínkou už tancovali 
v  kategórii „HOBBY páry JUNIOR 
-  ŠTT“ a oni obsadili piate miesto. 
V rámci programu festivalu vystúpili 
aj  profesionálni  tanečníci z „Let´s 
Dance.“ Vidieť ich tancovať bolo 
veľkým zážitkom nielen pre deti, 
ale aj pre nás dospelých. Domov 
sme sa vrátili až večer, síce trochu 
unavení, ale s dobrým pocitom, 
pretože sme prežili naozaj peknú 
sobotu.
Chceme sa veľmi pekne poďakovať  
trénerke Anke Žarnovičanovej, 
asistentom trénerky Ing. Marekovi 
Horniakovi a Bc. Simonke 
Walderovej za to, že s našimi  
„ratolesťami“ trénujú, venujú sa im 
a že ich boli povzbudiť a podporiť 
aj na súťaži.  Do budúcna im  
prajeme hlavne  veľa trpezlivosti a 
skvelých nápadov.   

 Text a foto: -b.v.-
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Hviezdoslavov Kubín – 59. ročník

Hviezdoslavov Kubín je súťažná  prehliadka umeleckého prednesu poézie 
a prózy detských recitátorov. Obvodné kolo sa uskutočnilo dňa  21. marca 
2013 v priestoroch ZUŠ v Novej Bani. Vyhlasovateľom súťaže je Národné 
osvetové centrum v Bratislave a jeho organizátorom pre novobanský 
obvod je Centrum voľného času v Novej Bani. Súťaž výrazne prispieva 
k vyhľadávaniu talentovaných a nadaných žiakov a študentov v oblasti 
umeleckého slova, vedie ich k samostatnej tvorivej činnosti, upevňuje 
ich záujem o sebavzdelávanie, prispieva k účelnému a efektívnemu 
využívaniu voľného času, vytvára podmienky pre úspešnú prezentáciu 
týchto aktivít v školách a na kultúrnych podujatiach. Obvodnej  súťaže sa 
zúčastnilo 47 recitátorov zo škôl ako ZŠ J. Zemana v Novej Bani, ZŠ sv. 
Alžbety v Novej Bani, ZŠ s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ 
s MŠ Hronský Beňadik, ZŠ s MŠ Veľká Lehota, ZŠ s MŠ Malá Lehota a 
Gymnázium Fr. Švantnera v Novej Bani. Odborná porota v zložení: próza-
predseda Mgr. Radoslav Mádel, členovia: Mgr. Dana Bušková, Mgr. 
Stanislava Polcová, poézia – predseda Mgr. Elena Kmecová, členovia: 
Mgr. Mária Karnasová, Mgr. Mária Vandlíková mala skutočne veľmi ťažkú 
úlohu vybrať víťazov jednotlivých súťažných kategórií, ktorí postupujú na 
okresné kolo súťaže do Žarnovice.
1. kategória: Poézia
1 Zuzana Valentovičová, ZŠ s MŠ Brehy
2 Monika Varholíková, ZŠ s MŠ T. Breznica
3 Viktória Forgáčová, ZŠ s MŠ T. Breznica
Próza
1 Nikol Garajová, ZŠ s MŠ V. Lehota
2 Hanka Mániková, ZŠ s MŠ V. Lehota
3 Agáta Abrahámová, ZŠ sv. Alžbety N. Baňa
2. kategória: Poézia
1 Dárius Škadra, ZŠ s MŠ T. Breznica
2 Ema Štullerová, ZŠ sv. Alžbety N. Baňa
3 Vanesa Ondrejková, ZŠ s MŠ Brehy
Próza
1 Natália Molnárová, Gym. Fr. Švantnera N. Baňa
2 Vanessa Šabíková, ZŠ s MŠ Hr. Beňadik
3 Mária Kuťková, ZŠ s MŠ M. Lehota

3. kategória: Poézia
1 Viktória Medveďová, ZŠ J. Zemana N. Baňa
2 Bronislava Búryová, ZŠ J. Zemana N. Baňa
3 Timea Vozárová, ZŠ J. Zemana N. Baňa
Próza
1 Karin Tužinská, Gym. Fr. Švantnera N. Baňa
2 Zuzana Polcová, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3 Michal Ďurovič, ZŠ J. Zemana Nová Baňa

Ďalšia možnosť postupu je krajské a celoslovenské kolo a medzinárodná 
súťaž recitácie v Čechách. Víťazom srdečne gratulujeme.

Tatiana 

Informácia pre podnikateľov
Odbor živnostenského podnikania Obvodného úradu v Žiari nad 
Hronom oznamuje podnikateľom, u ktorých bolo do 31. 5. 2010 
rozhodnuté o pozastavení prevádzkovania živnosti na dlhoročné 
lehoty, aby si v súlade s novou právnou úpravou upravili svoje právne 
vzťahy do  31. 5. 2013, inak im uplynutím tejto doby pozastavené 
živnostenské oprávnenie zanikne.
Znamená to, že všetci podnikatelia, ktorí mali  k  1. 6. 2010 
pozastavené prevádzkovanie živnosti na dobu dlhšiu ako 3 roky, 
musia oznámiť živnostenskému úradu zmenu obdobia pozastavenia 
živnosti  (najdlhšie do 31. 5. 2013). Podnikateľom, ktorí si nesplnia 
uvedenú povinnosť do určeného  termínu, živnostenské oprávnenie 
zanikne k 1. 6. 2013.                                            JUDr. Robert Müller,

vedúci živnostenského odboru
ObÚ Žiar nad Hronom
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Novobanskí mäsiari a poľovníci
 v minulosti

Jednou z hlavných zložiek 
ľudskej potravy bolo už 
odpradávna mäso. Jeho 
zdrojom boli domestikované 
zvieratá, ešte pôvodnejšie 
však divá zver žijúca v 
prírode. Samozrejme, Nová 
Baňa ako mesto nemala pre 
chov hospodárskych zvierat 
vo väčšom množstve práve 
najideálnejšie podmienky, čo 
bolo spôsobené predovšetkým 
nedostatkom mestských 
pasienkov. Produkcia mäsa 
ani zďaleka nestačila pokryť 
dopyt jej obyvateľov. Pomáhali 
jej však v tom okolité osady a 
obce, ktorých obyvateľstvo sa 
zaoberalo chovom a následným 
predajom hospodárskych 
zvierat. Napriek tomu sa 
veľké množstvo mäsa muselo 
dovážať zo vzdialenejších 
oblastí a Novobančania si 
ho následne mohli zakúpiť v  
mäsiarňach či na pravidelných 
trhoch. O niečo ľahšie to bolo 
s divou zverou, ktorej okolité 
bohatstvo lesov a lúk ponúkalo 
relatívne dostatočné množstvo. 
To sa však udržiavalo prísnym 
regulovaním povolení na jej 
lovenie. Ako už možno tušiť, 
v nasledovných riadkoch si 
povieme, aké správy sa nám 
zachovali o novobanských 
mäsiaroch a poľovníkoch, a to 
predovšetkým v období 16. a 
17. storočia.
Toto obdobie bolo veľmi rušné a 
neisté. Často sa stávalo, že počas 
vojenského nebezpečenstva ľudia 
zaháňali svoj statok do okolitých 
lesov, aby ho ušetrili pred 
rabujúcimi vojakmi. Mnohokrát 
však takéto túlajúce zvieratá 
odchytil či zabil niekto, komu vôbec 
nepatrili. Preto mestská rada v 
roku 1629 rozhodla, že túlajúce sa 
zvieratá je v čase vojen zakázané 
chytať, aby sa pôvodnému 
majiteľovi nespôsobila škoda. 
Napriek podobným nariadeniam 
sa dochovali sťažnosti na ich 
nedodržiavanie dokonca aj zo 
strany novobanských mäsiarov, 
ktorí mäso z takto ulovených 
zvierat pokojne predávali vo 
svojich obchodoch.
Napriek istým obmedzeniam 
bol chov dobytka v Novej 
Bani výnosným obchodom. 
Podporovalo ho najmä mesto, 
ktoré nariaďovalo, aby sa o 

dobytok dobre starali a pastieri, 
aby ho dostatočne vyháňali na 
okolité pastviny. Ak bol pastier 
zodpovedný za úhyn zvieraťa, 
bol povinný nahradiť vzniknutú 
škodu. Zvieratá porciovali a mäso 
následne vážili a obyvateľom 
predávali mäsiari. Tí boli, 
rovnako ako ostatní remeselníci, 
organizovaní do cechov. Na čele 
cechu mäsiarov stál cechový 
majster, nazývaný tiež „otcom 
majstrov.“
O predaji a cenách mäsa v 
meste rozhodovala mestská 
rada v spolupráci s mäsiarmi. V 
postavení mestských mäsiarov 
bola istá hierarchia. Najlepšie 
nám to ukazuje nariadenie 
mestskej rady zo 17. storočia, 
podľa ktorého sa dozvedáme, 
ako fungoval predaj mäsa na trhu. 
Mäsiari tu stáli v určitom poriadku, 
pričom zákon určil, kto bol prvým 
mäsiarom. Ten mal výsostné 
právo vážiť mäso, predovšetkým 
hovädzinu, a až keď sa mu tá 
minula, mohol ju začať sekať a 
predávať nasledovný mäsiar. 
Každý mäsiar musel čakať, kým 
na neho prišiel rad. A keď sa 
tak stalo a on nemal dostatok 
mäsa, musel to včas oznámiť, 
aby sa preskočilo k ďalšiemu 
mäsiarovi a potom zas čakať, 
kým na neho príde rad. Ako by to 
nestačilo, musel ešte aj zaplatiť 
pokutu 1 zlatý. Táto postupnosť, 
samozrejme, neplatila len na 
trhoch, ale všeobecne. 
Medzi mäsiarmi tiež platili prísne 
pravidlá, vďaka ktorým napríklad 
nesmel mäsiar odkúpiť mäso pred 
ďalším (to znamená predtým, 
než by dané mäso videli aj jeho 
kolegovia) či ponúknuť za mäso 
viac, alebo menej, než bolo 
zjednané jeho kolegami. Mäsiari 
sa riadili pravidlami, ktoré boli 
zväčša rovnaké pre všetkých 
mäsiarov banských miest. Za 
porušenie týchto pravidiel hrozili 
finančné pokuty.
Mestská rada pritom dbala o 
to, aby boli obyvatelia zásobení 
dobrým a predovšetkým 
dostatočným množstvom mäsa. 
Dokonca aj v období nedostatku a 
vysokých cien novobanský richtár 
osobne vyhlásil pred kostolom, 
aby sa mäsiari postarali o dostatok 
kvalitného mäsa. 
Mestská rada pre mäsiarov 
určila svoje pravidlá. Napríklad, 
že mäsiari nesmú robiť dlžoby, 
mäso musia dobre sekať a 
dodržiavať poradie, počas trhu 
ho musia sekať len na tržnici a 

nie, ako bolo dovtedy zvykom, v 
jednotlivých domoch. Predávané 
mäso tiež nesmelo byť teplé, 
muselo pochádzať zo zdravých 
zvierat a malo byť v dostatočnom 
množstve. V roku 1645 napríklad 
stáli 3 funty (cca 1,6 kg) hovädziny 
9 denárov. V roku 1593 zas jedna 
teľacia hlava stála 8 denárov. Čo 
sa týkalo poradia rozmiestnenia 
mäsiarní v meste, tú prvú, tzv. 
hornú mäsiareň, mal prevádzkovať 
vždy najstarší a najskúsenejší 
mäsiar. Zaujímavé tiež bolo, že 
zvieratá na mäso sa mali zabíjať 
výlučne v sobotu, v nedeľu to bolo 
vyslovene zakázané. Predávalo 
sa mäso hovädzie, teľacie, 
kozľacie, bravčové, baranie... 
Okrem domácich zvierat a 
hydiny mäsiari predávali tiež ryby 
(napríklad šťuky, kaprov, dokonca 
sa dovážali haringy). Ceny mäsa 
mestská rada neustále regulovala, 
pretože, najmä v období 
nedostatku a chudoby, bývala 
jeho cena neúmerne vysoká, na 
čo sa sťažovali kupujúci.
V 2. polovici 17. storočia sa v 
Novej Bani nachádzalo viacero 
mäsiarstiev. V danom období 
napríklad samotné mesto 
ponúkalo do prenájmu dve 
mäsiarne  a istý mešťan Andrej 
Roth ponúkal na prenájom jednu 
mäsiareň. Na konci 17. storočia 
(v roku 1696) sa však už spomína 
len jeden mäsiar.
Mäsiari predávali nielen mäso, 
ale aj loj a kože zo zvierat, a to 
predovšetkým remeselníkom 
(obuvníkom, čižmárom, 
garbiarom...). Ceny za predaj 
kože boli určené mestskou radou. 
Kus veľkej kože stál 1 zlatý 60 
denárov, ale napríklad za väčšiu 
koziu kožu pýtali 1 zlatý, za malú 
25 denárov. Napriek tomu sa 
však obuvníci často sťažovali, 
že im mäsiari nechcú predávať 
kože. Vážievali tiež loj, ba 
dokonca v staršom období z neho 
zhotovovali aj sviečky. To im však 
neskôr mestská rada pod hrozbou 
pokuty zakázala. V roku 1633 
bola cena dvoch lojových sviec 20 
denárov. Dochovali sa nám však 
sťažnosti na jeho nedostatok, 
pretože mäsiari ho vraj predávali 
len baníkom, respektíve majiteľom 
baní.
V roku 1588 novobanskí mäsiari 
odopreli dodržiavať nariadené 
ceny predaja, za čo ich mestská 
rada potrestala zákazom výseku 
mäsa na 1 rok a 3 dni. Či sa tento 
zákaz vzťahoval na všetkých 
novobanských mäsiarov a od 

koho v tom prípade Novobančania 
kupovali mäso, je nám, žiaľ, 
neznáme.
Veľký potenciál skrývali okolité 
lesy, ktoré boli plné zveriny. 
V dobových záznamoch sa 
spomínajú predovšetkým jelene, 
srny, zajace, rysy, medvede, 
vlci, líšky, diviaky a rôzne vtáky, 
napríklad drozdy, prepelice či 
bažanty. Z roku 1677 pochádza 
zápis, že v mestskom lese zabili 
veľmi veľkého medveďa.
Zvláštnou skupinou dodávateľov 
mäsa teda boli poľovníci. Mesto 
malo preto svojich mestských 
poľovníkov, ktorí mu pravidelne 
dodávali zverinu. Tí predávali 
mäso zo zvierat ulovených v 
okolitých lesoch. Za každú väčšiu 
zver, ktorú v meste predali, museli 
časť z nej odovzdať richtárovi. 
Zvyčajne sa odovzdávala ¼ zo 
zvieraťa, a to raz z prednej, raz 
zo zadnej časti. Ak sa zviera 
predalo v celosti, museli richtárovi 
odovzdať ¼ z predajnej ceny (nie 
z reálnej hodnoty zvieraťa). Toto 
nariadenie sa vzťahovalo nielen 
na domácich, ale aj na cudzích, 
ktorí ulovili divú zver v mestskom 
lese. Napríklad keď obyvatelia 
z Hámrov zastrelili diviaka v 
novobanskom hraničnom lese, ¼ 
z neho museli odovzdať mestu. 
Z roku 1524 sa nám dochovali 
mená niekoľkých novobanských 
poľovníkov: Ján Maszel, Mikuláš 
Nemer, Tomáš Schmidt, Walter 
Schlosser či Krištof Panuff, a to s 
poznámkou, že odmietli odovzdať 
¼ z ulovenej zveri. Bránili sa 
tvrdením, že sú povinní odovzdať 
len jednu pečienku a jednu nohu. 
Vznikol z toho vážny spor, ktorý 
poľovníci samozrejme nakoniec 
prehrali. 
Aj hodnota diviny sa obdobiami 
menila v závislosti od celkového 
vývoja cien. Kým jedna celá 
srna stála v roku 1633 1 zlatý 82 
denárov, v roku 1685 to bolo už 
len 50 denárov a jeden zajac stál 
15 denárov.
Mäso z divých zvierat tvorilo 
vždy menšiu časť oproti mäsu zo 
zvierat hospodárskych. Dopyt a 
jeho konzumácia však záležala 
od sociálnej situácie kupujúcich 
obyvateľov.  Napriek tomu si 
remeslo mäsiarov počas celého 
obdobia zachovávalo svoju 
dôležitú úlohu v hospodárskom 
živote mesta, a tým aj v jeho 
dejinách.

Mgr. Hana Beňušová,
Pohronské múzeum
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Dráma pod Bielou skalou
Od nepamäti je na slovenských 

dedinách krčma a pohostinstvo 
miestom, kde sa preberajú 
najnovšie správy zo sveta, všetky 
klebety z dediny a širokého okolia. 
Tu sa zajednávajú všelijaké „fušky,“  
obchodíky a kšeftíky každého 
druhu. Kto stavia dom, zjedná si 
tam pri poldecákoch a pive murárov, 
tesárov i „šichníkov“ k miešačke. 

Chlapi, keď im pálenka rozviaže 
jazyk, pretromfnú i tie najklebetnejšie 
ženy z dediny pri opisovaní príhod, 
ktoré sa „namojdušu“ prihodili. V 
nedeľu doobeda, keď chlapi idú 
do kostola, sú pohostinstvá zvlášť 
preplnené. Keby sa ich manželky 
spýtali, keď sa vrátia z kostola, o 
čom bola kázeň, veru mnohí z nich 
by nevedeli odpovedať. 

Takto sa v nedeľu po svätej omši 
stretli v krčme aj dvaja dlhoroční 
kamaráti, Lojzo a Štefan zo susednej 
dediny. Štefan potreboval nejaký 
starší traktor, jeho „dvadsaťpäťka“ 
sa mu rozsypala, nemohol ani sejbu 
dokončiť. 

„Tak ako sa darí, Lojzko?“ pýta 
sa priateľ Štefan, keď si sadli k 
borovičke a pivu.

„Ani sa nepýtaj, veď vieš, ako je 
to dnes, som zavalený robotou a 
pomoc žiadna. Deti som vyštudoval 
a teraz sa o mňa ani neobzrú. 
Neviem, či neskončím v starobinci. 
Päť hektárov poľa musím sám 
obhospodarovať s manželkou. Na to 
všetko ešte aj ošípaná mi okrivela, 
budem ju musieť zaklať, a to nemá 
ani 100 kg.“

„Ale veď si Ty pomôžeš,“ hovorí 
Štefan, „si predsa dlhoročný 
poľovník, strelíš si diviačika alebo 
jeleničku, a tak si vyrovnáš stratu na 
prasiatku. Veď aj mne si už pomohol 
dvakrát s „lanštiakom,“ keď som 
vydával dcéru a ženil syna.“

Po ďalších poldecákoch Štefan 
ťapol Lojza po pleci a hovorí mu: 
„Mám jeden nápad a až budeš 
súhlasiť, uskutočníme ho spolu.“ 
„Tak hovor,“ zabrblal Lojzo. 
Borovička s pivom mu už robila 
problém pri konverzácii. 

„Chodím na žihľavu do vývratiska,“ 
pokračoval Štefan, „viackrát som 
tam videl mladého šestoráka, ten 
by tak sadol k tvojmu prasiatku a 
možno i pre mňa by z neho zvýšilo. 
Pravdepodobne zaľahuje v tej 
mladej smrečine neďaleko Bielej 
skaly. Tam je taká húština, že človek 
sa ťažko cez ňu prebije. Ja ti toho 
jeleňa pôjdem vyduriť.“

„Ty, Lojzo, si staneš pod Bielu 
skalu, tam ti príde isto do rany, dolu 
na lazy nepôjde,“ hovorí Štefan. 

Pri ďalšej „runde“ vypracovali 
plán. Štefan v pondelok poobede 
príde na svojej „škodovke“ za 
Lojzom a pôjde sa na poľovačku.

Keď sa v pondelok popoludní 
stretli, slnko bolo už dosť nízko, 
bolo sa treba poponáhľať. Starou 
škodovkou sa vyviezli čo najbližšie 
k Bielej skale, ale iba tak, aby 
nevyrušovali zaľahnutú zver. Plán 

mali dohodnutý. Lojzo si stane 
pod Bielu skalu, jeleň tadiaľ musí 
preskočiť. Štefan s košom akože 
ide trhať žihľavu, prejde cez hustú 
smrečinu, kde pravdepodobne 
jeleň ležiava. Hustým porastom 
smrečiny sa Štefanovi aj s veľkým 
košom ťažko postupovalo. Kôš po 
smrekových vetvách robil taký hluk, 
že by bol vyduril i poslednú myš. Že 
je dobrým honcom, si uvedomil, až 
keď lesom zahrmel výstrel, a to zo 
smeru, kde mal stáť Lojzo. Nesnažil 
sa ani pohon dokončiť, najkratším 
smerom sa ponáhľal na Lojzovo 
predpokladané stanovište. 

Neprešiel ani kilometer, keď v 
poprelamovanej smrečine uvidel 
šesnástoráka. Jeleň sa snažil 
postaviť na nohy pred prichádzajúcim 
človekom. Podvedome cítil, že ten je 
asi príčinou tých strašných bolestí v 
jeho tele. 

„Dostreľ ho,“ hovorí Štefan. 
„Netreba, vidíš, že melie z 

posledného,“ odpovie mu Lojzo. 
„A potom nechcem druhýkrát 
strieľať, neďaleko sú lazy a nejaký 
zvedavec môže dobehnúť a je po 
mojej zabíjačke. Chvíľu počkáme, 
nech vykrváca a ostatné dokončíme 
nožom – dýkou.“ Keď ich už jeleň 
prestal vnímať, hlava mu klesla 
na zlomený smrečok, Lojzo kývol 
na Štefana, aby si stal k zadným 
nohám tak, aby jeleňa zadržal, ak 
by chcel vyskočiť. Lojzo s vytasenou 
dlhou dýkou z dvoch metrov skočil 
k jeleňovi, chytil ho za paroh a 
chcel mu podrezať krk. No jeleň v 
tom okamihu otvoril oči plné hrôzy, 
pozbieral svoje posledné sily a v 
predtuche, že je to jeho koniec, 
zdvihol svoju krásnu hlavu zdobenú 
parožím a veľkou silou vrazil parožím 
do Lojza. Ten odletel na dva metre, 
nôž mu vypadol z ruky a držiac sa za 
hlavu kričal na Štefana, aby mu išiel 
pomôcť, že krváca. Krvácal z ľavej 
strany hlavy, nad uchom mal malú 
jamku ako náprstok. Štefanovi bola 
situácia bleskovo jasná. Jeleň pri 
svojej primeranej obrane parohom 
prerazil Lojzovi lebku. Rana 
nevyzerala na pohľad nebezpečne, 
no hlava nie je koleno. Štefan hodil 
Lojzovu flintu na plece a najkratším 
smerom sa poberal k autu. Lojzo sa 
priečil, tvrdil, že mu nič nie je, chcel 
sa vrátiť k jeleňovi a i za cenu ďalšej 
streľby dokončiť, čo spolu začali.

„Vykašli sa teraz na jeleňa, možno 
ti ide o život,“ karhal Lojza Štefan. 

Mal pravdu. Keď prišli pred Lojzov 
dom, ledva Lojza vytiahol z auta, 
Lojzo padal na kolená, no stále 
hovoril iba o jeleňovi. Za pomoci 
Lojzovej manželky ho dopravili do 
kúpeľne, umyli, obliekli a rýchlo  
dopravili do nemocnice. 

No bol večer, v nemocnici bol iba 
pohotovostný lekár. Pozrel ranu, 
vyčistil ju, dal injekciu a rozhodol, že 
musí zostať v nemocnici. No Lojzova 
manželka nechcela o tom, že by tam 
mal zostať, ani počuť. „Veď mu nič 
nie je, pán doktor,“ hovorí. K tomu 

sa pridal i Štefan. Lojzo skutočne 
po ošetrení vyzeral, akoby žiaden 
úraz nebol utrpel. Keď lekár písal 
záznam, ako k úrazu prišlo, povedali 
mu dohodnutú legendu, že mu pri 
poľovačke padla na hlavu suchá 
haluz buková. Takto to povedali 
i Lojzovej manželke. Lekár pod 
tlakom súhlasil, a to s podmienkou, 
že ráno Lojza dovezú do nemocnice, 
aby sa podrobil komplexnej lekárskej 
prehliadke. 

Neubehli ani štyri hodiny, keď v 
nemocnici zazvonil telefón. Volala 

Lojzova manželka, aby rýchlo 
poslali sanitku, pretože Lojzov stav 
sa prudko zhoršil. Keď ho nakladali 
do sanitky, strácal už vedomie. 
Lojzo v sanitke umrel, vykrvácal do 
mozgu. Keby bol poslúchol lekára a 
nie manželku, možno by si bol ešte 
vystrelil na jeleňa. No nebezpečie si 
mal hlavne uvedomiť sám. Parožie 
z jeleňa našli pastieri jaloviny zo 
Štátneho majetku a zakáľačkovú 
hostinu mali pri zostatkoch jeleňa 
iba miestne líšky. 

Ján Műller

INZERCIA 
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My a voda
V dňoch 12 -15. 3. absolvovali žiaci ZŠ Jána Zemana plavecký výcvik. 
Bola to prvá skupina z troch, ktoré mali túto akciu  naplánovanú v škol. 
roku 2012/2013 napriek tomu, že táto fyzická aktivita nie je pre deti 
povinná. Plnú výšku výdavkov hradí zákonný zástupca. 
Pod dohľadom pani učiteliek Jaššovej a Pirháčovej žiaci 4.B triedy v počte 
18 navštevovali štyri dni krásne priestory Hotela Sitno vo Vyhniach. Každé 
ráno plní očakávania nastupovali do autobusu. Pracovné dopoludnia 
začínali oboznámením s cieľmi praktickej výuky, pokrikom dňa, rozcvičkou 
a sprchovaním. V prvej fáze plavci zdokonaľovali svoj štýl, neplavci sa 
oboznamovali s vodou, splývali a učili sa základy plávania štýlu prsia. 
V druhej fáze celá pracovná skupina prešla nácvikom techniky plávania 
kraul. 
Posledný deň prebehli súťaže a ukážky plaveckej zdatnosti každého 
účastníka. Výsledky boli výborné. Dôkazom je fakt, že po štyroch dňoch 
k jedenástim plavcom pribudli štyria. Ďalší,  predtým neplavec, preplával 
dĺžku bazéna s doskou. Jeden pre chorobu výcvik neukončil. 
Pobyt detí vo vode bol spestrený hrami, súťažami a inými zaujímavými 
činnosťami. 
Náš záverečný pokrik:     Na výcviku dobre bolo, 
                                        pre nás ale veľmi málo. 
                                        Poďme preto zas, 
                                        nech je veľký špás.                                                    
Záverečné vyhodnotenie prebehne v blízkej budúcnosti na hodine telesnej 
výchovy. Každý žiak si totiž vlastnými schopnosťami vytvoril na hodinách 
informatickej výchovy svoj diplom. Tieto vďaka ústretovosti rodičov boli 

vytlačené farebne a v škole zalaminované. 
Výsledky a úroveň plaveckého výcviku hodnotím vysoko pozitívne. 
Žiaci mali kladný vzťah k vode. V dopravnom prostriedku a v užívaných 
priestoroch hotela sa správali  kultivovane. 
Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na realizácii tejto akcie. Pomohli tak 
rozšíriť a upevniť plaveckú gramotnosť našich detí. 
                                                                                  Text: Mgr. Z. Jaššová,
                                                                                  Foto: Mgr. M. Pirháčová

SÚŤAŽ O EKO VAJCE
CVČ v Novej Bani sa zmenilo 
na tvorivú dielňu. Deti z mesta, 
krúžkari pustili uzdu fantázii a 
tvorili rôzne  vajíčka – z plastových 
vrchnáčikov. Za pomoci detí 
som zozbierala veľké množstvo 
farebných vrchnáčikov, a tak sme 
mohli začať. Prvý deň dievčatá: 
Editka, Linda, Katka a Saška 
urobili obraz – Vajíčka v košíku, 
Timo urobil červeného zajaca 
a dvojičky Nikolka a Jessika 
vajíčko s kvietkami. V sobotu sa 
zišla väčšia skupina detí a robili 
v skupinkách, alebo samostatne 
-  veľké dúhové vajce, dve fialové 
vajíčka, vajíčko kde sa striedali 
farby, vajíčko s ovečkou, vajíčko 
z korunnej vody... V stredu si túto 
techniku vytvárania vyskúšali aj 
predškoláci z materskej školy 
Vstup a vytvorili samostatné 
pestré vajíčka a jedno spoločné 
veľké, 1,5 m vysoké a 1,25 m 

široké. Počas celého týždňa si 
mohli vajíčka pozrieť aj náhodní 
ľudia a deti a určiť to najkrajšie.
Po sčítaní všetkých hlasov to 
dopadlo takto: 
1. miesto získal obraz s košíkom 
plným pestrých vajíčok  - 
autorky Editka Červenková, 
Linda Kíliková, Katka Kyselová, 
Alexandra Marková,
2. miesto - dúhové vajce  autorky: 
Jasmínka Jousufeová, Simonka a 
Martinka Gregušová,
3. miesto biele vajíčko s kvietkami, 
autorky Tamarka a Michaela 
Vozárové.
Víťazkám srdečne blahoželáme 
a všetkým šikovným deťom  
ďakujeme za pekné vajíčka. 
Teším sa na ďalšiu pestrú dielňu. 

Viera Homolová

INZERCIA 
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Marec bol bohatý na vedomostné i umelecké  súťaže. 
Prinášame výsledky našich najúspešnejších žiakov: 
Obvodné kolo súťaže v prednese rozprávok -  
Rozprávkové vretienko
Ema Štullerová  (6. roč.) získala 1. miesto v II. kategórii.
Obvodné kolo fyzikálnej olympiády
V kategórii E obsadil Adam Štuller (9. roč.) 2. miesto a postúpil do 
krajského kola.
Krajské kolo biologickej olympiády
Alžbeta Jauschová (8. roč.) bola úspešnou riešiteľkou teoreticko-
praktickej časti v kategórii C.
Obvodné kolo chemickej olympiády -  kategória Dz
Simona Solčanová (9. roč.) obsadila 1. miesto a Adam Štuller (9. roč.)  3. 
miesto. Obaja žiaci postúpili do krajského kola.
Okresné kolo biblickej olympiády
Naše družstvo si vybojovalo 1. miesto a postúpilo do krajského kola.
Reprezentovali nás: Mária Šipikalová (9. roč.), Martina Luscoňová (9. 
roč.), Paulína Polcová (6. roč.).  
Oblastné kolo súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy -  
Hviezdoslavov Kubín  
Ema Štullerová sa umiestnila v prednese  poézie na 2. mieste, postúpila 
v II. kategórii do okresného kola. Agáta Abrahámová (3. roč.) obsadila 3. 
miesto v I. kategórii.
Úspešným žiakom,  ich pedagógom i rodičom blahoželáme a ďakujeme 
za reprezentáciu školy i nášho mesta.
Učitelia našej školy sa 15. – 17. marca zúčastnili duchovných cvičení 
v kláštore benediktínov v Sampore. Exercitátorom cvičení bol  ThLic. 
Vladimír Kasan. Keďže tento liturgický rok je rokom viery, témou cvičení 
bola práve viera.  Pracovali sme so Svätým písmom a ako príklad viery 
sme skúmali život biblických postáv: Henocha, Noema, Abraháma, Sáry a 
Rachab. Ich svedectvo viery  nám môže byť príkladom. 
Rehoľné sestry pripravili duchovnú obnovu pre deviatakov na tému 
Sviatosti.
Učitelia našej školy sa v 2. polroku zúčastňujú vzdelávania z oblasti 
rozvíjania čitateľskej gramotnosti u žiakov a budú sa zdokonaľovať v 
zručnosti pri práci s produktom Microsoft Office 2007.

M. Solčanová

                         
 
 
 
 
 
Študijné odbory: 
6352 6 M  obchod a podnikanie 
6445 4 K    kuchár 
 
Učebné odbory: 
4 – ročné 
2956 H  mäsiar kuchár    
 
3 – ročné 
6445 H kuchár 
6489 H hostinský, hostinská 
6444 H  čašník, servírka     
2964 H cukrár      
6460 H predavač     
4529 H   pracovník pre záhradnú tvorbu  
                zeleň a služby 
2466 H  02   mechanik opravár      
       - stroje a zariadenia 
4524 H    agromechanizátor opravár 
3661 H    murár      
8541 H    umelecký kováč a zámočník 
 
2 – ročné  
3178 F výroba konfekcie 
3686 F stavebná výroba 
4572 F poľnohospodárska výroba 
 
Nadstavbové štúdium: 
6403 L  podnikanie v remeslách a službách 
6421 L  spoločné stravovanie 
4512 L   poľnohospodárstvo 
6411 L   prevádzka obchodu 
                   
SOŠ OBCHODU A SLUŽIEB 
OSVETY 17, NOVÁ BAŇA 
t.číslo 045/6855585, 0905 493007 
www.sosnb.sk 

Marec v DSS Hrabiny

Aj tento rok sme sa boli v Centre voľného času pochváliť a ukázať, čo 
dokážu naše šikovné ruky. 21. 3. 2013 sa tu konala už tradičná akcia s 
názvom „Vitaj, Veľká noc.“ Ponúkli sme tu na obdiv, ale aj predaj rôzne 
výrobky s tematikou blížiacej sa jari a Veľkonočných sviatkov. Dúfame, 
že tým, ktorí sa rozhodli zakúpiť si nejaký náš výrobok, skrášli ich 
príbytok, a zároveň touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí tak urobili, 
za prispenie na rozvoj našej ďalšej činnosti.

Silvia Gažiová,
Mgr. Svetlana Bezkorovajná

INZERCIA 
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PREDAJ NOVOBANSKÝCH NOVÍN

Informačné centrum mesta Nová Baňa,
 Stánok MsÚ, Mestská knižnica Nová Baňa, 

Trafika - Ul. A. Kmeťa 3,
Drogéria - farby - laky na Ul. osvety, 

novinový stánok- Námestie sv. Alžbety,
 Diskont - p. Líška, Diskont - p. Koniarová, 

Slovnaft, Štále - obchod,
 Bukovina - obchod.

Kurz
 inštruktorov

 sociálnej rehabilitácie

Dňa 14. 3. 2013 úspešne ukončili vybraní pracovníci zariadenia DSS 
Hrabiny „Kurz inštruktorov sociálnej rehabilitácie,“ ktorý im bude v 
budúcnosti potrebný k ďalšej ich práci a starostlivosti o našich klientov.
Týmto sa chceme poďakovať svojmu vedeniu za umožnenie absolvovania 
tohto štúdia. 

Ďakujeme.
Anna Kološtová,

ISR

Turnaj 
v

 stolnom futbale
V dňoch 19. – 20. 3. 2013 sa  
uskutočnil v DSS Hrabiny Turnaj 
v stolnom futbale, ktorého sa 
zúčastnili 20 klienti spolu s klientmi  
Denného centra Nová Baňa. 
Súťaž otvorila vedúca výchovno-
-zdravotníckeho úseku Bc. Marta  
Šuhajdová. Turnaj prebiehal pod 

dozorom Ondreja Jureka. Víťazom 
skupiny chlapcov sa stal Matúš 
Mikle, v skupine dievčat Martina 
Vlačuhová. Výhru si však odnášali 
všetky deti na svojich spokojných  
a štastných tváričkach. 

O. Jurek,
Inštruktor soc.rehabilitácie

  

  Počujem, a zabudnem.
  Uvidím, a zapamätám si.
  Uchopím, a pochopím.
   M. Montessori

MC GAŠPARKO VÁS POZÝVA
na ukážkovú hodinu

MONTEbejby
AKTIVITY PRE DETI A VÝCHOVA 

PODĽA FILOZOFIE A PEDAGOGIKY MARIE MONTESSORI

STRETNUTIA BUDÚ PODĽA ZÁUJMU ZAMERANÉ NA:
• INFORMÁCIE O VÝCHOVE A PRINCÍPOCH, KTORÉ REŠPEKTUJÚ 
SKUTOČNÉ POTREBY DETÍ 
• AKTIVITY NA ROZVOJ PRIRODZENÝCH SCHOPNOSTÍ DETÍ 
(ZMYSLOVÁ  A  MOTORICKÁ ČINNOSŤ, AKTIVITY KAŽDODENNÉHO 
ŽIVOTA)
• TVORIVÉ DIELNIČKY - AKTIVITY A PRÁCA S MATERIÁLOM Z 
DOMÁCEHO PROSTREDIA
• MOŽNOSŤ VYTVORENIA PODPORNEJ SKUPINY PRE RODIČOV 
• MOŽNOSŤ VYPOŽIČANIA SI LITERATÚRY O VÝCHOVE.

Prezentované aktivity sú vhodné pre deti približne od 2 do 5-6 rokov.
TERMÍN: 17. apríl 2013 o 16.00 hod.    
MIESTO: Materské centrum Gašparko, Nová Baňa
VSTUPNÉ: 1 EURO.
Stretnutie vedie Ing. Natália Sollárová.
Kontakt: 0903 048 511, poradnadojcenia@yahoo.com.
Tešíme sa na vás!

„Pomôž mi, aby som to dokázal sám.“

INZERCIA 
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KaŽdodenná súČasŤ nášho Života 
T ý k a   s a   t o   n á s   v š e t k ý c h 

 

                           Vážení občania, 

     charakter možného ohrozenia obyvateľstva s následkom vzniku mimoriadnej udalosti a vyhlásenia 
mimoriadnej situácie, ktoré Vám v dnešnom spoločnom Projekte civilnej ochrany obyvateľstva chceme 
predstaviť, je v mnohých krajinách sveta pomerne často vyskytujúce. Niekde v menšej miere, inde až 
v katastrofických rozmeroch, ktorých následkom sú napr. cunamy, zrútené budovy, mosty atď. Budeme sa 
zaoberať prírodným javom  ZEMETRASENIE. 

MAPA SEJZMITICKÉHO VÝSKYTU V SLOVENSKEJ REPUBLIKE 

 

Čo robiť pri zemetrasení? 

AK SA NACHÁDZATE VO VNÚTRI OBJEKTU: 
 V prvom rade čo najskôr opustiť budovu a dostať sa na otvorené priestranstvo. 
 Pri úniku z budov nepoužívať výťahy a podľa stavu narušenia budovy ani schody. 
 Ak sa miestnosť opustiť nepodarí, treba sa ukryť pod najsilnejšiu konštrukciu budovy, napríklad zárubňu.   
 Ak nie je nablízku stôl ani pult, pod ktoré sa možno ukryť, rukami si treba zakryť tvár a hlavu, prikrčiť sa v rohu 

miestnosti. 
 Nepribližovať sa ku sklu, oknám, vonkajším dverám a stenám, krbom a vysokému nábytku. 
 Nestáť pod lustrami a inými ťažkými zavesenými predmetmi, ktoré by mohli spadnúť. 
 Ak spíš, po zobudení sa rýchlo zorientuj a snaž sa nájsť čo najbezpečnejšie miesto. 

 

 

AK SA NACHÁDZATE NA OTVORENOM PRIESTRANSTVE: 
 Ak je to možné, nepribližovať sa k budovám, stĺpom elektrického a telefónneho vedenia, voľne zaveseným káblom, 

stromom, vetvám a čomukoľvek, čo by mohlo následkom otrasov spadnúť. 
 V prípade vážnejšieho poškodenia budovy nepokúšať sa vojsť dovnútra, pokiaľ na to nie je povolenie od 

oprávnených subjektov. 
VTÚ a KM a civilnej ochrany Sl. Ľupča, Odbor CO a KR ObÚ  Žiar nad Hronom 

                                                 Pokračovanie  nabudúce 
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch apríl - máj

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

14. 4. 2013 -    15. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
   tel. č.: 0948 130 042
21. 4. 2013 -    16. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
   tel. č.: 045/ 68 55 231
28. 4. 2013 -    17. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
1. - 5. 5. 2013 - 18. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281 
8. 5. 2013 -       19. týždeň    lekáreň ALTHEA, Žarnovica
   tel. č.: 045/68 13 820Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 

hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

13. - 14. 4. 2013: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 43 282
20. - 21. 4. 2013: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 52, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
27. - 28. 4. 2013: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., Kollárova 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
1. 5. 2013: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, s.r.o., Nám. slobody 9, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
4. - 5. 5. 2013: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
8. 5. 2013: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia, Bystrická 256, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Matej  Búry
Roderik  Hudec
Marko  Rajnoha

Štefan Tužinský   64 rokov
Dominik Štrba   88 rokov
Zuzana Debnárová   44 rokov
Jozef Šály     88 rokov
Božena Totkovičová   77 rokov
Aurélia Valkovičová   90 rokov
Bohumil Hollý   87 rokov

INZERCIA 
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http://www.novabana.sk/kalendar-separovaneho-zberu_398.html

ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

VYSEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom vyseparovanej zložky ( napr. „PAPIER“) 
v čase termínov určených v kalendári separovaného zberu. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, prípadne 
na najbližšie zberné miesto.
- KOVY  - zberajú sa osobitne do plastových vriec.
- SKLO  - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
- Plasty - zberajú sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PLASTY“.
- Papier - zberá sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PAPIER“.

SEZÓNNE ZBERY:
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad, tzv. BIOODPAD, elektroodpad,  
nebezpečný odpad, a to spred vlastnej nehnuteľnosti, rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta, termíny zberu sú uvedené v kalendári 
separovaného zberu 2013.
- Drobný stavebný odpad - DSO - Odpad bude odobratý len v tom prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného 
záväzného nariadenia o odpadoch. 
- Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
- Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU?
Plasty, papier, sklo, kovy  a BIOODPAD je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). Elektroodpad,  nebezpečný 
odpad a pneumatiky je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný deň od 8.00 do 14.00 a poslednú 
sobotu v mesiaci od 8.00 do 12.00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18 v Novej Bani.

KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU?
Na Zbernom dvore (prekládkovej stanici) SITA Slovensko, a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani v pondelok až stredu a v piatok od 07.00 
do 12.00 hod a od 12.30 do 15.00 hod. podľa pokynov pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ drobného stavebného odpadu sa musí preukázať 
dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia v prípade, že naň má nárok podľa VZN č. 11/2009 na č. dverí: 1 

a objemného odpadu občianskym preukazom.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ OBNOSENÉ ŠATSTVO, OBUV a NEPOTREBNÝ TEXTIL?

Do špecifických zberných nádob, (zabalené, čisté) označených s nápisom „OBUV, OBLEČENIE, TEXTIL,“ ktoré sú umiestnené na uliciach:
• Nábrežná oproti bloku C
• Nábrežná pri bloku E garáže
• Školská na vstupe od mesta
• Štúrova pri ceste oproti vchodu č. 18
• Štúrova sídlisko na vstupe oproti SPP
• Cintorínska na križovatke s Nábrežnou oproti SAD
• Pod Sekvojou pri kotolni
• Moyzesova pri Domove dôchodcov
Poznámka:  Obnosené šatstvo, obuv a nepotrebný textil je možné uložiť všetkými občanmi z katastrálneho územia Novej Bane len do uvedených 
zberných nádob. Odber je uskutočňovaný odberateľskou organizáciou priamo z týchto zberných nádob. Na zbernom hornom dvore Technických 
služieb sa  obnosené šatstvo, obuv a nepotrebný textil „NEPREBERAJÚ.“
OBJEDNÁVKA!
Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, odvoz splaškovej vody a kalu zo žúmp a odvoz kalu zo septikov a ČOV na základe objednávky na 
tel. č. 045/6856003 vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa.
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CENA TIFFANY
Dňa 10. marca 2013 sa v telocvični ZŠ J. Zemana konala klubová súťaž 
TŠK Tiffany pod názvom CENA TIFFANY. 
Súťažilo viac ako 60 tanečníkov v 5 vekových kategóriách od  najmenších– 
kategória MINI, až po tých skúsenejších - v kategórii JUNIOR II. 
Súťažiacich prišlo podporiť toľko divákov, že telocvičňa „praskala vo 
švíkoch“ a široko-ďaleko sa ozýval burácajúci potlesk. Aj vďaka nemu 
podávali všetci tanečníci skvelé výkony, ktoré ocenili nielen diváci, ale 
aj porotcovia pod vedením trénerky a choreografky Ivety Moravskej  z 
levického JUNILEVu. Vybrať trojicu najlepších v každej kategórii naozaj 
nebolo jednoduché, ale vďaka našim sponzorom - Ing. Švecovej a OVB 
ALLFINANZ v zastúpení p. Prochyru, ktorým sa chceme touto cestou 
poďakovať, sa zo zaujímavých cien a medailí mohli nakoniec tešiť nie- 
len víťazi.
Poďakovanie patrí aj mestu Nová Baňa a Základnej škole J. Zemana za 
finančnú podporu a poskytnutie priestorov telocvične. V neposlednom 
rade nemôžeme zabudnúť ani na našich bývalých a súčasných 
reprezentantov, ktorí ukázali svoje tanečné umenie a vedomosti nielen v 
porote, ale aj na tanečnom parkete, kde svojím tancom spestrili program 
počas súťaže.
Ale najväčšia vďaka patrí všetkým rodičom, ktorí podporujú svoje deti  a 
aj náš klub v činnosti, ktorá nás všetkých tak veľmi baví – v tanci. Veď iba 
málo tanečných klubov sa môže pochváliť, že má viac ako 70 aktívnych 
tanečníkov. Veríme, že nás budete aj naďalej podporovať a držať nám 
palce a my sa vám všetkým odmeníme úžasným programom DEFILÉ 
už 10. mája 2013, pri príležitosti 10. výročia nášho klubu. Všetkých vás 
srdečne pozývame.

TŠK Tiffany
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Spolupracovať sa oplatí

Na dobré výsledky ŠK KARATE 
Nová Baňa, ktoré dosahujú 
na domácich a zahraničných 
súťažiach, je už novobanská 

športová verejnosť zvyknutá. Je 
za tým dlhodobá systematická 
práca, výborná podpora a v 
nezabudnuteľnom rade obetavosť 

rodičov a priaznivcov.
Jednou olympijskou myšlienkou je 
aj to, že šport má spájať národy a 
všetkých ľudí. Táto myšlienka sa 
darí realizovať aj novobanskému 
klubu. V dňoch 23.- 25. 3. 
sa Novobančania zúčastnili 
európskeho pohára v srbskej 
Subotici. ŠK KARATE Nová Baňa 
bol lídrom skupiny klubov, ktoré sa 
tejto súťaže zúčastnili. Podarilo sa 
spojiť kluby z rôznych organizácií 
a aj z rôznych miest s myšlienkou 
čo najúspešnejšej reprezentácie 
Slovenska na tomto podujatí. Veď 
1640 pretekárov z 11 krajín je 
obrovská výzva, ktorá poriadne 
prevetrá fyzickú a psychickú 
pripravenosť jednotlivých 
pretekárov. Spolupráca, fandenie 
a spolupatričnosť všetkých 62 
slovenských športovcov a asi 
tridsiatky kaučov, trénerov, rodičov 
bola vynikajúca. Veď vyústila 
do konečného víťazstva a zisku 

trofeje pre výpravu so ziskom 
najväčšieho počtu medailí. To sa 
dá povedať, že je  bez zbytočnej 
skromnosti fantastický výsledok, 
ktorého strojcom, čo do počtu 
získaných medailí, je jednoznačne 
ŠK KARATE Nová Baňa.
Netreba vyzdvihovať žiadneho z 
Novobančanov, každý k tomuto 
vynikajúcemu výsledku prispel 
podľa svojej aktuálnej formy. 
Čo však všetkých spájalo je, že 
všetci podali výkon na hranici 
svojich možností a tá úprimná a 
nefalšovaná  radosť každého je 
čerešničkou na torte. A verte, že 
pohľad na úspešného športovca 
je nádherný. Zahoďme preto 
všetci na chvíľu hašterenie, 
závisť a nenávisť, spojme sa a 
spolupracujme, veď úspešný 
výsledok nás bude tešiť všetkých 
rovnako.

ŠK KARATE


